pecado se siguen los males referidos anteriormente y otros similares.⁶ El pecado, entonces, se definiría formalmente como un apartamiento del orden justo que se debe a Dios, y no como un acto puntual de los sentidos. Pero es importante tener presente que, para Wyclif, si bien después del bautismo se remueve el pecado original, queda una propensión a pecar que el sacramento no borra.

A lo largo de todo el tratado Wyclif desarrolla las argumentaciones propias del método escolástico. Alude a ello cuando indica que para averiguar que habría pasado si la primera pareja humana no hubiera pecado va a emplear las Escrituras, los dichos de los santos y la razón probable⁷. Así, se suceden citas o referencias bíblicas, a los Padres de la Iglesia – particularmente a Agustín –, al Filósofo por excelencia – Aristóteles – y, en menor medida, a pensadores más cercanos en el tiempo, como Roberto Grosseteste.

Wyclif sostiene que toda pena es a causa de un mal y que Dios no castiga sin motivo. Si alguien es castigado, se deduce que es porque pecó.⁸ Si la humanidad no hubiera pecado, no habría podido ser castigada⁹. El pecado también es causa de la muerte. Si el género humano hubiera continuado sin pecado, también habría permanecido sin castigo. De esto se sigue que habría sido también inmortal.¹⁰

⁶ ... nec est putandum quod fomes peccati vel pronitas ad peccandum sit originale peccatum formaliter, cum maneat post baptismum. Nec excessiva delectatio cum sit actualis et personalis sed originalis privatio iusticie est originale peccatum, quando scilicet filius Ade continue a sua origine deficit a iure regni, ad quod peccatum predicta mala cum sibi similibus consequuntur; et patet quod utrobique sensus et membra hominis attenda proporcione agunt secundum sui ultimum. Et patet materia respondendi argumentis multiplicatis in ista materia (TDSI, C. 5, p. 504-505).

⁷ Videndum est igitur quid convenisset humano statui, si totum genus hominis perpetuo statum innocencie observasset, pro cuius indagine utendum est testimonio scripture, dictis sanctorum et probabili racione (TDSI, C. 1, p. 475).

⁸ Cum enim omnis pena si est a Deo iuste infligitur, patet quod si non esset peccatum non superesset causa quare Deus penam infligeret: sed et hoc diffuse prosecutus sum *in materia de adnichilacione* (TDSI, C. 1, p. 476).

⁹ Primo videtur sequi quod, si totum genus humanum perpetuo non peccasset, fuisset secundum se totum impune simpliciter (TDSI, C. 1, p. 475).

¹⁰ Supposito itaque tanquam theoremate ad dicenda quod, si totum genus humanum continue mansisset sine peccato, mansisset eiam sine pena, videtur correlarie sequi primo quod genus hominum fuisset eiam immortale, non solum habendo dispositionem secundum quam poterat nunquam mori, sed qua servata non esset compossibile ipsum mori (TDSI, C. 2, p. 480).